
R E G I O N E C A L A B R I A
G I U N T A  R E G I O N A L E

Deliberazione n. 515  della seduta del 19 novembre 2018.

Oggetto: Modifica DGR n. 147 del  26 aprile 2018 ad oggetto “Adozione piano delle  alienazioni e 
valorizzazioni  immobiliari”

Presidente o Assessore/i Proponente/: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni

Relatore (se diverso dal proponente):                     (timbro e firmai)                                                

Dirigente/i Generale/i: Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Se†ore/i: Dr. Giuseppe Palmisani

Alla trataazione dell’argimeeonti zon iggeti  artecz aoni:

Preseonte Asseonte

1 Gerardi Marzi OLIVERIO Preszdeonte x

2 Fraoncesci RUSSO Vzce Preszdeonte x

3 Riberti MUSMANNO Cime ioneonte x

4 Aontionzeta RIZZO Cime ioneonte x

5 Fraoncesci ROSSI Cime ioneonte x

6 Savzona Aongela Aontionzeta ROBBE Cime ioneonte x

7 Marzateresa FRAGOMENI Cime ioneonte x

8 Marza Fraoncesca CORIGLIANO Cime ioneonte x

Asszste zl Segretarzi Geonerale della Gzuonta Regzionale.

La delzbera sz cime ione dz on. 3  agzone cime resi zl friontes zazi e dz on. 2 allegat.



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO zl D. L. 25 gzugoni 2008 on.112 (cionvertti cion meidzfcce onella Legge 6 agisti 2008 on.133)  er la  arte 
dedzcata al rzirdzoni del  atrzmeionzi zmemeibzlzare dz Regzionz ed Eont licalzi
VISTO l’art. 4 della Legge regzionale 11 agisti 2010 on2̊2 dedzcati alla raazionalzaaaazione del  atrzmeionzi 
zmemeibzlzarei
VISTA la DGR on. 147 del 26 a rzle 2018 ad iggeti: “Adiazione del  zaoni delle alzeonaazionz e delle valirzaaaazionz
zmemeibzlzarz − eserczazi fonaonazarzi 2018”.

PREMESSO:
- l’art.58  della  rzcczameata  Legge  on1̊33/2008   revede  l’ibblzgi   er  glz  eont  ubblzcz  dz  redzgere

aononualmeeonte zl “Pzaoni delle alzeonaazionz e valirzaaaazionz zmemeibzlzarz”, uon dicumeeonti  rigramemeatci
ive  sioni zondzvzduat z  ces zt onion  strategzcz  cce  l’eonte  zonteonde   irre  zon  alzeonaazione,   erccé  onion
suscetbzlz dz utlzaai a fonalzti d’zsttuti, i −zon alteronatva− valirzaaare onelle firmee  revzste dalle leggz
vzgeonti

- Ion data 11 febbrazi 2000 è stati sitiscrzti tra zl Mzonzsteri dez Tras irt e della Navzgaazione e la
Regzione Calabrza uon accirdi dz  rigramemea cce tra le  revzszionz  zù zme irtaont ca zl trasferzmeeonti dez
beonz della ex gestione giveronatva delle Ferrivze Calabri Lucaone alla Regzione Calabrza zon atuaazione
della delega  revzsta dell’art. 8 ci. 3 del D.Lgs. 442/97i

- cce successzvameeonte cion uon ulterzire Accirdi dz Prigramemea tra zl Mzonzsteri delle Ionfrastruture e
Tras irt e  la  Regzione  Calabrza  sitiscrzti  zon  data  8  onivemebre  2012   er  zl  trasferzmeeonti  della
 ri rzeti siczale delle Ferrivze della Calabrza srl, sz è stabzlzti cce  arte dez beonz, quellz classzfcat
cimee dzs ionzbzlz fon dall’accirdi dell’ 11 febbrazi 2000, aondavaoni cionferzt a Ferrivze della Calabrza
s a al fone dz favirzre zl  ricessi dz cionsilzdameeonti fonaonazarzi ed ecionimezci della Siczetii

- è  onecessarzi   ricedere  s edztameeonte  al  trasferzmeeonti  dez  beonz  dzs ionzbzlz   riveonzeont dalla  ex
gestione giveronatva rzcime resz onell’APs dell’11 febbrazi 2000 a Ferrivze della Calabrza s. .a., cuz
cionsegue l’eszgeonaa dz es uongere dall’eleonci dez beonz da alzeonare quellz cce divraononi essere trasferzt
a Ferrivze della Calabrzai

- la DGR on. 444/16, c.d. Fzt Zeri,  revedeva l’utlzaai dell’EX CIAPI  dz Reggzi Calabrza,  szti zon c.da
Cationa, quale scelta  rzmearza  er la realzaaaazione  della sede della cztadella regzionale deceontrata  er
la  sede  dz  Reggzi  Calabrza,  demeaondaondi  az  cime eteont setirz  l’aonalzsz  teconzci  ecionimezca
dell’zonterveonti, aoncce zon relaazione alle teme zstcce dz realzaaaazionei
- la  DGR  Fzt Zeri  dz  cuz  al   uonti   recedeonte  cionteme erava  zon  aggzuonta  l’z itesz  alteronatva

dell’utlzaai dz altrz zmemeibzlz dz  ri rzeti onel cimeuone dz Reggzi Calabrzai

DATO ATTO che:
- z  beonz  dzs ionzbzlz   riveonzeont dalla  ex  gestione  giveronatva  ferrivzarza  zonserzt onel   zaoni  delle

alzeonaazionz e delle valirzaaaazionz  zmemeibzlzarz,  zonteressat dal cionferzmeeonti dz cuz zon  remeessa, tut
rzcadeont onel cimeuone dz Castrivzllarz, sioni quellz rz irtat onella tabella allegata ( all. a )i

- z beonz zmemeibzlz dz  ri rzeti szt alla vza Trz e z, alla Vza del Tirrzione e zon Rzione Mideona, onel cimeuone dz
Reggzi  Calabrza,  zon  eszti  alle  zstrutirze  cime zute  daz  cime eteont setirz,  sioni  state  rzteonute
meaggzirmeeonte zdionee a siddzsfare le eszgeonae dz rzallicaazione dz cuz alla DGR 444/16, si ratuti zon
relaazione az cist e alle teme zstcce  zù cionteonute rzs eti all’z itesz  rzmearza zondzvzduatai

- a seguzti dell’utlzaai delle si radete sedz, è stata data cime zuta atuaazione all’zondzrzaai es ressi
dalla Gzuonta Regzionale, reondeondi dzs ionzbzle la sede dell’Ex CIAPI dz Reggzi Calabrza  er altrz fonz dz
valirzaaaazione.   

RILEVATO che:
- è  onecessarzi  meidzfcare  zl   zaoni  delle  alzeonaazionz  e  valirzaaaazionz  zmemeibzlzarz,  meedzaonte

l’es uonazione  dalla  stessi  dez  tre  zmemeibzlz  si ra  zondzcat al  fone  del  liri  trasferzmeeonti
uonztameeonte aglz altrz beonz dzs ionzbzlz dz cuz all’accirdi dz  rigramemea tra zl MIT e la Regzione
Calabrza dell’11 febbrazi 2000i



- è  onecessarzi   meidzfcare  zl   zaoni  delle  alzeonaazionz  e  valirzaaaazionz  zmemeibzlzarz,  meedzaonte
l’zonserzmeeonti dell’zmemeibzle ex CIAPI dz Reggzi Calabrza az fonz dz uona cime zuta valirzaaaazione  

RITENUTO  ertaonti dz meidzfcare, zon cionfirmezti delle cztate dzs iszazionz dz legge, statalz e regzionalz, ed aglz
Accirdz dz Prigramemea Stati− Regzione cztat, zl Pzaoni delle valirzaaaazionz ed alzeonaazionz dez beonz zmemeibzlz
 atrzmeionzi della Regzione.

PRESO ATTO:

-   cce zl Dzrzgeonte geonerale ed zl Dzrzgeonte dz setire del Dz artmeeonti  ri ioneonte atestaoni cce l’zstrutirza è
cime leta e cce sioni stat acquzszt tut glz at e z dicumeeont  revzst dalle dzs iszazionz dz legge e dz 
regilameeonti cce dzscz lzonaoni la meaterzai

-    cce zl Dzrzgeonte geonerale ed zl Dzrzgeonte dz setire del Dz artmeeonti,  ri ioneont az seonsz dell’art. 28, 
cimemea 2, let. a, e dell’art. 30, cimemea 1, let. a, della legge regzionale 13 meaggzi 1996 on. 7, sulla scirta 
dell’zstrutirza efetuata, atestaoni la regilarzti amemezonzstratva onionccé la legztmezti della delzberaazione e la 
sua cionfirmezti alle dzs iszazionz dz legge e dz regilameeonti cimeuonztarze, onaazionalz e regzionalz, az seonsz della 
onirmeatva vzgeonte e del dzscz lzonare dez lavirz dz Gzuonta a  rivati cion D.G.R. on. 336ƒ2016i

-    cce zl Dzrzgeonte geonerale ed zl Dzrzgeonte dz setire del Dz artmeeonti  ri ioneonte atestaoni cce zl  reseonte 
 rivvedzmeeonti onion cime irta ionerz a carzci del bzlaonczi aononuale e/i  lurzeononale regzionale.

SU PROPOSTA dell’assessire cime eteonte dit.ssa Marzateresa Fragimeeonz, a vit uonaonzmez,

DELIBERA

 er le meitvaazionz dz cuz zon  remeessa, cce quz sz zonteondioni rz irtate quale  arte zontegraonte e sistaonazale:
1. di modificare zl Pzaoni delle alzeonaazionz e delle valirzaaaazionz dez beonz zmemeibzlz zon  ri rzeti della

Regzione Calabrza  er l’eserczazi fonaonazarzi 2018, es uongeondi z beonz dell’eleonci allegati alla
 reseonte delzbera cimee sua  arte zontegraonte e sistaonazale (all.a)i

2. di modificare zl Pzaoni delle alzeonaazionz e delle valirzaaaazionz dez beonz zmemeibzlz zon  ri rzeti della
Regzione Calabrza   er  l’eserczazi  fonaonazarzi  2018,  zonsereondi zl  beone dell’eleonci allegati alla
 reseonte delzbera cimee sua  arte zontegraonte e sistaonazale (all.b)i

3. di disporre la  ubblzcaazione zon firmeati a erti del  rivvedzmeeonti sul BURC az seonsz della Legge
Regzionale  6  a rzle  2011  on.  11  e  la  ciontestuale   ubblzcaazione  zon  firmeati  a erti  sul  szti
zsttuazionale  della  Regzione,  az  seonsz  del  D.  Lgs  14  mearai  2013  on.  33  e  onel  rzs eti  delle
dzs iszazionz del D. Lgs 30gzugoni 2003 on. 196, a cura del Dzrzgeonte del Dz artmeeonti  ri ioneontei

4. di trasmette la  reseonte delzbera al Cionszglzi Regzionale e al Cillegzi dez Revzsirz dez Ciont.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Avv. Ennio Antonio Apicella                                                          Gerardo Mario Oliverio

Sz atesta cce ci za cionfirmee della  reseonte delzberaazione è stata trasmeessa zon data_20-11-2018___  al 
Dz artmeeonti zonteressati X al Cionszglzi Regzionale X

L’zme zegati addeti


	R E G I O N E C A L A B R I A
	G I U N T A R E G I O N A L E
	LA GIUNTA REGIONALE
	PREMESSO:
	DATO ATTO che:
	RILEVATO che:
	PRESO ATTO:
	- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;
	- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336ƒ2016;
	- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale.
	DELIBERA
	IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
	Avv. Ennio Antonio Apicella Gerardo Mario Oliverio

